
Akademie múzických umění v Praze 

Filmová a televizní fakulta 

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 

Zvuková tvorba 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Datový management v procesu výroby filmového zvuku 

Jan Mesany 

Vedoucí práce: MgA . Tomáš Oramus , Ph .D . 

Přidělovaný akademický titul: B c A 

Praha , červen 2023 



The Academy of Performing Arts in Prague 

FILM AND TV SCHOOL 

Fi lm, Telev is ion, Photography, and New Media 

Sound Design 

BACHELOR'S THESIS 

Data management in the film sound production process 

Jan Mesany 

Thes is supervisor: MgA. T o m a s Oramus , P h . D . 

A c a d e m i c title: B c A 

Prague, June 2023 



P r o h l á š e n í 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem 

Datový management v procesu výroby filmového zvuku 

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím pouze 

uvedené literatury a pramenů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia 

či k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna v souladu 

se zákonem a vnitřními předpisy A M U . 

Praha, dne 

[Jméno Příjmení], podpis 



Poděkování 

Rád bych v této práci poděkoval MgA. Tomášovi Oramusovi, Ph.D. za ochotu vést tuto práci 

a za vstřícnost při konzultacích. Dále bych rád poděkoval MgA. Viktorovi Ekrtovi a MgA. et 

Mgr. Petrovi Neubauerovi za poskytnuté rozhovory a odhalování profesního know-how nad 

rámec jejich akademických povinností. Nakonec chci poděkovat i sekretářce Katedry zvukové 

tvorby, paní Janě Jiříčkové, za pomoc se studijními záležitostmi. 



Abstrakt 

Tato práce se zabývá často opomíjeným tématem datového managementu v profesi filmového 

zvukaře. Cílem práce je seznámit čtenáře s možnostmi správy dat nejen vlastních, ale i s 

možnostmi správy dat v procesu výroby audiovizuálního díla. Práce se opírá částečně o 

metodu kompilační, rozšířenou o kvalitativní výzkum metodou hloubkového rozhovoru. Autor 

si neklade za cíl poskytnout vyčerpávající vhled do technických detailů datové správy. Práce 

by ale měla být prakticky přínosná pro zvukové profesionály i teoretiky, kteří v tuto chvíli nemají 

dostatek pramenů, a často jsou nuceni čerpat z ústních dohod a konvencí. Na toto téma se 

autorovi nepodařilo dohledat jinou VŠKP, proto předpokládá, že práce bude přínosná i v rovině 

teoretického ukotvení problematiky. 

Abstract 

This thesis deals with the often overlooked topic of data management in the profession of film 

sound engineers. The aim of the thesis is to introduce the reader to the possibilities of data 

management not only for their own data, but also for data management in the process of 

audiovisual production. The thesis relies partly on the compilation method, extended by 

qualitative research using the in-depth interview method. The author does not aim to provide 

an exhaustive insight into the technical details of data management. However, the thesis 

should be of practical use to audio professionals and theorists, who at the moment lack 

sufficient sources and are often forced to draw on oral agreements and conventions. The 

author has not been able to track down another bachelor degree theses on this topic, that is 

why he expects this thesis to be useful in the theoretical anchoring of the issue as well. 



Obsah 

1 ÚVOD 1 

2 CO JE DATA MANAGEMENT 3 

3 SPRÁVA DAT PŘED NATÁČENÍM 4 

3.1 VÝZNAM POUŽITÉ ZVUKOVÉ TECHNOLOGIE PŘI DATOVÉM MANAGEMENTU 5 

4 SPRÁVA DAT BĚHEM NATÁČENÍ 6 

4 . 1 ZÁZNAMOVÁ MÉDIA PRO NAHRÁVÁNÍ ZVU KU 6 

4 . 2 METADATA VE FÁZI NATÁČENÍ 8 

4.2.1 BWF 8 

4.2.2 BEXT 9 

4.2.3 iXML metadata 9 

4.2.4 Editace metadat během natáčení. 10 

4 . 3 ZÁSADY POJMENOVÁVÁNÍ SOUBORŮ PŘI NAHRÁVÁNÍ ZVUKU NAPLÁČE 1 2 

4 . 4 ADRESÁŘOVÁ STRUKTURA PŘI ZÁLOHOVÁNÍ PRODUKČNÍCH DAT: 1 3 

4 . 5 W O R K F L O W PRO ZÁLOHOVÁNÍ DAT BĚHEM PRODUKCE 1 4 

4 . 6 S O U N D REPORT 1 5 

5 SPRÁVA DATA BĚHEM ZVUKOVÉ POSTPRODUKCE 17 

5.1 NÁVRH MOŽNÉ ADRESÁŘOVÉ STRUKTURY 1 7 

5 .2 ORGANIZACE DAT V PRO TOOLS 1 8 

5 . 3 DELIVERABLESA FILE NAMING CONVENTIONS 1 9 

5 .4 SOFTWARE, UŽITEČNÝ PRO DATOVÝ M A N A G E M E N T 2 0 

5 .5 KONVENCE PRO POJMENOVÁVÁNÍ SOUBORŮ PŘI KOMPONOVÁNÍ FILMOVÉ HUDBY 2 1 

5.5.1 Cuelist 21 

5.5.2 Musiclog 21 

5.5.3 pojmenovávání podle dílů (lml) 22 

5.5.4 pojmenovávání podle scén (Sc36) 22 

5 .6 ORGANIZACE RUCHOVÉ BANKY PODLE UNIVERSAL CATEGORY SYSTEM 2 3 

5.6.1 Struktura pojmenování podle UCS 23 

5.6.2 Kategorizace zvuků podle UCS 25 

6 ZÁLOHA A ARCHIV 27 

6 .1 ROZDÍL MEZI POJMY BACKUP A ARCHIVE 2 7 

6 . 2 ZÁLOHOVACÍ STRATEGIE 2 8 

6.2.1 Pravidlo 3-2-1 29 

6.2.2 Další strategie 29 

6 .3 TYPY ZÁLOH (FULL, INCREMENTAL, DIFFERENTIAL) 3 0 



6.3.1 Plná záloha 31 

6.3.2 Inkrementální záloha 31 

6.3.3 Diferenciální záloha 31 

6 .4 SYSTÉM VERIFIKACE ORIGINÁLNÍCH D A T - C H E C K S U M 3 1 

6.4.1 MHL (Media hash list) 33 

6 . 5 KATEGORIE PAMĚŤOVÝCH MÉDIÍ 3 3 

6.5.1 Direct attached storage 34 

6.5.2 Network attached storage 34 

6 .6 PAMĚŤOVÁ MÉDIA 3 5 

6.6.1 HDD 35 

6.6.2 SSD 35 

6.6.3 LTO 36 

6.6.4 CD/DVD/Blu-ray 36 

6 .7 SOUBOROVÉ SYSTÉMY 3 7 

6 .8 DISKOVÁ POLE A JEJICH TYPY 3 8 

6 . 9 N A S 3 9 

6 . 1 0 CLOUDOVÉ ÚLOŽIŠTĚ 4 0 

6.10.1 Rozdíl mezi cloudovým úložištěm a online zálohou: 40 

7 ZÁVĚR 41 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 52 



Seznam příloh 
• Příloha č.1 - Přepis rozhovoru s Viktorem Ekrtem na téma management dat v procesu 

výroby filmového zvuku 

• Příloha č.2 - Přepis rozhovoru s Petrem Neubauerem na téma management dat v 

procesu výroby filmového zvuku 



Seznam použitého označování a zkratek 
• AAF /OMF: Formáty pro export zvukových stop ze střihového softwaru do softwaru pro 

práci se zvukem. 

• Archivace: Ukládání a organizování dat pro dlouhodobé uchování a snadnou 

přístupnost v budoucnu. 

• ATMO: Zvuková atmosféra. 

• BEXT: Broadcast Extension, formát metadat pro zvukové soubory. 

• Boom: Směrový mikrofon na mikrofonní tyči. 

• BWF: Formát zvukového souboru, který vychází z WAV formátu a obsahuje dodatečná 

metadata. 

• Cantar: Typ rekordéru od společnosti Aaton. 

• C F : Formát paměťové karty pro ukládání dat (CompactFlash). 

• Checksum: Kontrolní součet slouží k ověření, zda se data v průběhu přenosu nebo 

ukládání nezměnila. 

• DAS: Direct Attached Storage - úložiště dat připojené přímo k počítači. 

• Data management: Správa dat zahrnující organizaci, zabezpečení a zálohování dat. 

• Data manager: Osoba zodpovědná za správu dat během produkce. To zahrnuje 

organizaci, zálohování a zabezpečení dat, správu datových úložišť aj. 

• Data wrangler: Osoba zodpovědná za přenos a ukládání dat během produkce. To 

zahrnuje přenášení dat z paměťových karet a jiných úložišť do datových úložišť. 

• Department: Tým, který přísluší ke konkrétní profesi na pláce. např. „Camera 

department" nebo „Sound department". 

• Digital Imaging Technician: Specialista na digitální zpracování obrazu během 

produkce, včetně nastavení kamer a monitorů, kalibrace barev a kontrolu kvality 

obrazu, kromě toho má na starosti všechna digitální data na pláce. 

• Finder: Souborový manažer v systému MacOS. 

• Formát RIFF: Kontejnerový formát pro strukturované ukládání multimediálních dat s 

použitím záhlaví, za kterým následují části dat. 

• Hash: Matematický algoritmus, který převádí vstupní data na jedinečnou hodnotu 

pevné délky. 

• H265: Standard formátu kódování videa. 

• HDD: Typ úložného zařízení (Hard Disk Drive). 

• ISO track: Izolovaná nahrávka zvuku, která obsahuje pouze jeden specifický zvukový 

kanál nebo stopu. Izolované stopy jsou užitečné pro postprodukci a úpravy zvuku, 

protože umožňují nezávislé ovládání a úpravy jednotlivých zvukových prvků. 

• iXML: Interaktivní XML, formát metadat pro zvukové soubory. 



• LEQ: Jednotka hlasitosti. 

• LR mix: Placový mix, zahrnuje všechny zvukové stopy smíchané do dvou kanálů jako 

prozatímní mix pro veškerou práci před zvukovou postprodukcí. 

• LUFS: Jednotka hlasitosti (Loudness Unit Full Scale). 

• ME: (Music and effects) mezinárodní mix, který neobsahuje dialogy. 

• Metadata: Dodatečné informace o datech, jako jsou například názvy souborů, popisky 

a klíčová slova, usnadňující organizaci a vyhledávání dat. 

• Mikroport: Bezdrátový systém pro přenos zvuku doplněný o klopový mikrofon. 

• Mixdown: Smíchaný zvuk z několika stop do menšího počtu kanálů. 

• Mono: Zvukový záznam v jednom kanálu. 

• Nearfield mix: Mix realizovaný v prostředí, kde jsou reproduktory umístěny blízko 

posluchače, resp. mixéra. 

• ND: Natáčecí den. 

• Parita: Technika umožňující detekci a opravu chyb v datech pomocí dodatečných 

informací uložených spolu s daty. 

• Placeholder: Zástupný symbol. 

• Polywave: Jeden soubor ve formátu WAV, který obsahuje několik synchronních 

zvukových stop. 

• Port: Fyzické rozhraní, ke kterému se připojuje vnější zařízení pomocí kabelu. Může 

se také jednat o zkrácené označení mikroportu - bezdrátového mikrofonu. 

• Preprodukce: Fáze tvorby filmu před natáčením, zahrnující plánování, scénář, casting, 

výběr lokací a přípravu technických a produkčních aspektů filmu. 

• Pre-roll time: Funkce rekordérů, která způsobí, že rekordér rozjede záznam několik 

vteřin před zmáčknutím tlačítka rec. 

• Ptx: Přípona souboru, který generuje software Pro tools. 

• Quality TV: Kvalitní televizní pořady s vyšším produkčním standardem, důrazem na 

kreativitu a vysokou úroveň technického zpracování. 

• RAID: Diskové pole. Sdružený systém disků do jednoho logického svazku. 

• Redundance: Nadbytečné množství (např. stejných dat). 

• Rekordér: Zařízení pro záznam a mix zvuku. 

• Remastering: Proces úpravy nebo vylepšení existujícího zvukového materiálu s cílem 

dosáhnout vyšší kvality nebo aktualizace do moderního formátu. 

• SD: Formát paměťové karty pro ukládání dat (Secure Digital). 

• Session: Formát souboru používaný softwarem Pro Tools. 

• S F X : Zvukové efekty / ruchy. 

• Sound Deivces: Společnost, která vyrábí zvukové rekordéry. 



Sound miner: Software pro správu metadat. 

S S D : Typ úložného zařízení (Solid State Drive). 

Stereo: Zvukový záznam ve dvou různých kanálech. 

Theatrical mix: Mix realizovaný pro kino. Provádí se v míchací hale na tzv. velkém 

poslechu. 

Timecode: Časový kód pro synchronizaci zvukového a obrazového záznamu v rámci 

natáčení filmu. 

Track: Zvuková stopa. 

T V _ E B U : Norma pro televizní vysílání 

User bits: Speciální časové značky v timecodu, které mohou být použity pro různé 

účely, jako je například označení konkrétních záběrů nebo datumu. 

Wave agent: Software pro zapisování metadat do zvukový souborů. 



1 Úvod 
Efektivní datový management je v procesu výroby filmového zvuku klíčový. S rozvojem 

digitálních technologií se množství dat generovaných během výroby audiovizuálního obsahu 

výrazně zvýšilo. I proto je nezbytné přesně organizovat veškerá data a metadata 

vygenerovaná během natáčení a postprodukce. Dobrá organizace dat zajišťuje správnou 

synchronizaci zvukových stop s obrazem a může mít vliv na konzistenci kvality zvuku v celém 

filmu. 

Nevhodná správa dat může vést ke ztrátě souborů, nesprávné synchronizaci zvuku a zhoršené 

kvalitě zvuku. Může také vést k prodloužení fáze natáčení a zvýšení nákladů, což se může 

nechvalně projevit na celkové kvalitě díla i na psychické pohodě štábu. Nesprávná archivace 

dat může vést ke ztrátě cenných zvukových dat, což ztěžuje úpravy, remastering nebo 

případné opětovné použití zvukových stop pro jiné projekty. 

Navzdory důležitosti tématu, je zálohování a správa dat u zvukařů mnohdy podceňovaným 

faktorem. I při použití nejlepších postupů zálohování a obnovy dat může dojít ke ztrátě dat v 

důsledku lidské chyby, technického selhání nebo nepředvídaných okolností. 

Svou strukturou práce sleduje proces výroby audiovizuálního díla, od fáze před natáčením 

(preprodukce), přes proces natáčení filmu až po jeho postprodukční zpracování, zálohu 

a archiv. V každé této fázi nabízí práce možné řešení pro správnou organizaci a správu dat. 

Cílem této práce je především přinést přehled problematiky datového managementu, osvětlit 

některé možnosti a způsoby práce s daty, které mohou být využity nejen zvukaři, ale i dalšími 

filmovými profesemi. Upozornit na křehkost digitálních informací a vnést téma datového 

managementu do akademické diskuze, která probíhá kolem výuky filmového zvuku 

v akademické sféře. 

Většina zdrojů k tomuto tématu se týká problematiky IT, i z toho důvodu se odborná debata na 

toto téma vede především v digitální rovině. Odborná literatura je tedy spíše marginálním 

pramenem. I kvůli povaze problematiky a jejímu rychlému vývoji je literatura často zastaralá 

a neaktuální. Autorovi se nepodařilo dohledat jedinou publikaci, která by se týkala přímo 

zpracovávaného tématu. Vlivem nízkého počtu filmových škol, kde by se vyučoval obor 

zvukové tvorby, jsou i zdroje pocházející z akademické sféry spíše výjimkou. Zdroje v českém 

jazyce byly využity jen marginálně. Práce tudíž čerpá téměř výhradně z pramenů v anglickém 

jazyce. 

1 



Nedostatek pramenů byl i jedním z impulsů pro vznik této práce. Přestože je práce psána 

metodou kompilační, zdroje ze kterých práce čerpá autor doplnil dvěma polostrukturovanými 

rozhovory s profesionály v oblasti filmového zvuku, Viktorem Ekrtem a Petrem Neubauerem. 

Klíč k volbě těchto respondentů je jednak v tom, že jsou oba dva renomovanými a zkušenými 

tvůrci, zároveň ale působí v akademické instituci a musí se tak sami vyrovnat s nedostatkem 

pramenů pro vlastní výuku v tomto odvětví. 

2 



2 Co je data management 

plac 

S 
1111111 o| 

střižna 

• 

dokončování 

datový management 

archiv 

El 

r 

Obr. 11nfografika znázorňující datový management1 

Podle materiálů společnosti Netflix se data management týká procesů zahrnujících přenos, 

zálohování, kopírování a ověřování dat v jakékoli fázi produkce, od preprodukce, až po 

archivaci. Správný plán datového managementu popisuje, jak provádět všechny tyto činnosti, 

aby byla data co nejvíce chráněna. V momentě, kdy má produkce dobrý data management, 

tak výrazně snižuje riziko ztráty nebo poškození da t . 2 

Obecnější definici datového managementu najdeme například na serveru Techtarget, jež se 

věnuje převážně informačním technologiím. Definice je navzdory tomu natolik obecná, že ji lze 

snadno aplikovat i na filmová a zvuková data. „Management dat je proces pořizování, ukládání, 

organizování a údržby vytvořených a shromážděných dat."3 

Dobrá správa dat může v průběhu výroby filmu usnadnit komunikaci mezi departmenty, udržet 

kontinuitu projektu a předejít ztrátám dat. Rovněž může ušetřit čas, a tím i finance, celé 

produkci. 

1 Netflix Production Technology Resources. Data Management - Why it's Essential. Online video clip. YouTube, 8 Dec. 2021, 

https://www.youtube.com/watch?v=nkJHyrr7fLg. 
2 Netflix Production Technology Resources. Data Management - Why it's Essential. Online video clip. YouTube, 8 Dec. 2021, 

https://www.youtube.com/watch?v=nkJHyrr7fLg. 
3 STEDMAN, Craig. What is data management and why is it important? [online]. USA: techtarget, 2022 [cit. 2023-05-12]. Dostupne 

z: https://www.techtarget.com/searchdatamanagement/definition/data-management 

3 

https://www.youtube.com/watch?v=nkJHyrr7fLg
https://www.youtube.com/watch?v=nkJHyrr7fLg
https://www.techtarget.com/searchdatamanagement/definition/data-management


3 Správa dat před natáčením 
Podobně jako v jiných aspektech kinematografie, i v datovém managementu začíná proces 

nikoliv natáčením, ale fází před samotným natáčením. V podstatě by systém správy dat měl 

vzniknout ještě dřív než ve fázi před natáčení, jelikož v samotné fázi preprodukce jsou už 

generována některá důležitá data. Základním předpokladem pro dobrý data management je 

zásadovost a konzistence. Na začátku je tedy třeba jasně definovat pravidla, podle kterých se 

bude během celého procesu výroby filmu postupovat. 

Před začátkem natáčení je klíčové delegovat kompetence a odpovědnost různých profesí za 

data. Kompetence se týkají profesí DIT, Kamera, Zvuk a produkce. 

Společnost Netflix v materiálech pro své partnery „Sound best practices" uvádí několik 

doporučení pro vhodnou komunikaci zvukaře v procesu preprodukce. Co se dat týče, zmiňuje 

především důležitost domluvy s Data Managerem/DIT (Digital Image Technician). Společnost 

Netflix doslova uvádí, že dohoda může pomoci „zajistit, aby byly zvukové soubory, produkční 

poznámky a zvuková metadata efektivně dodávány postprodukčnfm týmům."4 Rovněž píše, 

že spolupráce s DIT může také pomoci „zprostředkování komunikace se střihovým oddělením 

o všech otázkách souvisejících s placovým zvukem."5 

Co se týče komunikace ohledně dat s jinými profesemi, zmiňuje Netflix ve své příručce 

důležitost komunikace se střihovým oddělením. To má na starosti rozhodnout v jakém „tvaru" 

požaduje dodání zvukových souborů k obrazové postprodukci. Tedy jestli vyžaduje dodat 

pouze placový mix, stopu z hlavního mikrofonu, nebo separátní ISO tracky. Rovněž je třeba 

rozhodnout, zda bude střihač pracovat s mixem ve formátu mono nebo stereo. 6 

S produkcí je důležité rozhodnout kolik bude existovat kopií placových dat, kde budou uloženy, 

a kdo je zodpovědný za jejich vytváření. Případně je možné vyjednat zakoupení specifického 

zařízení nebo softwaru, pokud je důležitý ke kvalitní správě dat. Ric Viers, v knize Location 

4 Live Action - Production Sound Best Practices. Partnerhelp.netflixstudios.com [online], netflix, 2021, 12.6.2021 [cit. 2023-02-01]. 

Dostupne z: https://partnerhelp.netflixstudios.com/ric/en-us/articles/360000897167-Live-Action-Production-Sound-Best-Practices. 

Povudni text: „Ensure that sound files, production notes, and sound metadata are being effectively delivered to post-production teams." 

Vlastni preklad autora 
5 Live Action - Production Sound Best Practices. Partnerhelp.netflixstudios.com [online], netflix, 2021, 12.6.2021 [cit. 2023-02-01]. 

Dostupne z: https://partnerhelp.netflixstudios.com/hc/en-us/articles/360000897167-Live-Action-Production-Sound-Best- 

Practices. Povudni text: facilitate communication with the editorial department on any production sound-related issues." Vlastni 

preklad autora 
6 Ibidem 

4 

http://Partnerhelp.netflixstudios.com
https://partnerhelp.netflixstudios.com/ric/en-us/articles/360000897167-Live-Action-Production-Sound-Best-Practices
http://Partnerhelp.netflixstudios.com
https://partnerhelp.netflixstudios.com/hc/en-us/articles/360000897167-Live-Action-Production-Sound-Best-


sound bible vybízí k tomu, aby zvukař upozornil na čas, který stráví po každém natáčením dni 

vytvářením vlastní zálohy dat. Tento čas by, podle něj, měl produkci nacenit. 7 

Netflix ve svých materiálech také zmiňuje, aby zvukař dopředu komunikoval s oddělením 

kamery ohledně koordinace workflow práce s t imecodem. 8 

Zdůrazňuje také důležitost aktivní participace zvukového týmu na kamerových testech. Tyto 

testy totiž mimo jiné ověřují, jestli zvuková metadata zůstanou nezměněna skrz celým 

procesem tvorby audiovizuálního díla. To i v momentě, kdy střihač vytvoří A A F nebo OMF, 

které předá do zvukové postprodukce. 9 

3.1 význam použité zvukové technologie při datovém managementu 

Typ použité technologie při výrobě filmového zvuku má významný dopad na správu dat 

a metadat v procesu výroby filmového zvuku. Použití profesionálního zvukového rekordéru 

nemusí nutně vést k výrazně kvalitnějším zvukovým záznamům. Důležitějším faktorem je ale 

to, že umožňuje záznam přesnějších a spolehlivějších dat a metadat. To samo o sobě může 

v konečném důsledku vést k úspěšnější a efektivnější produkci. 

7 VIERS, Ric. The location sound bible: How to Record Professional Dialog for Film and TV. 2012. Studio City, CA: Michael Wiese 

Productions, 2012. ISBN 978-1-61593-120-0. s154. 
8 Live Action - Production Sound Best Practices. Partnerhelp.netflixstudios.com 
9 Ibidem 

5 

http://Partnerhelp.netflixstudios.com


4 Správa dat během natáčení 

Správný datový management je důležitý nejen v preprodukci, ale i ve fázi samotného natáčení 

z několika důvodů. 

Efektivní správa dat může urychlit postprodukční proces tím, že umožní střihové a zvukové 

postprodukci snadný přístup k potřebným zvukovým souborům. Vlivem toho se sníží čas a úsilí 

potřebné k třídění dat a vyhledávání konkrétních souborů. 

Dobrá organizace zajišťuje také bezpečné zálohování zvukových souborů v případě ztráty 

nebo poškození dat. Minimalizuje rovněž riziko ztrát způsobených lidským faktorem nebo 

technickými problémy. Zvukový tým může uspořádat zvuková data z natáčení pomocí 

konzistentních konvencí pro pojmenování. Spolu s přehlednou adresářovou strukturou to 

výrazně zjednoduší komunikaci během zvukové postprodukce. 

4.1 Záznamová média pro nahrávání zvuku 

Společnost Netflix na svých stránkách uvádí seznam doporučení pro používání záznamových 

médií. 

„Při natáčení by zvukové týmy měly: 

Nahrávat na média SD, SSD nebo CF. 

Používat rekordér se dvěma médii pro simultánní duplicitu médií. 

Používat záložní rekordér pro případ poškození zařízení. 

Zkontrolovat seznam kompatibilních SD/CF karet výrobců pro daný rekordér. Nekompatibilní 

karty médií nebo staré/poškrábané karty médií mohou vést k poškození souborů. 

U každého záběru by měl být minimálně 8 sekund pre-roll ř/me."1 0 

První kritérium, tedy možnost nahrávat na SD, S S D nebo C F , je dnes již standardem u většiny 

profesionálních i amatérských zařízení. Kritérium duálního záznamu ale nesplňuje například 

hojně využívaná řada rekordérů Mixpre od společnosti Sound Devices. Novější verze těchto 

záznamových zařízení sice redundanci dat umožňují za pomoci připojeného USB média. 

Nicméně záloha probíhá až poté, co se soubor úspěšně uloží na SD kartu. Nedochází tak 

1 0 Netflix Studios. Live Action Production Sound Best Practices, [online] Dostupné z: https://partnerhelp.netflixstudios.com/hc/en- 

us/articles/360000897167-Live-Action-Production-Sound-Best-Practices [cit. 2-3-2023]. Původní text: „When recording media, 

sound teams should..." Překlad autora 

6 

https://partnerhelp.netflixstudios.com/hc/en-


k simultánnímu záznamu dat na dvě místa najednou, což neeliminuje možnost chyby 

v primárním záznamovém médiu . 1 1 

Použití schválených záznamových médií (SD karet a disků) je velmi důležité, protože zajišťuje 

spolehlivost a přesnost zaznamenaného zvuku. Výrobci rekordérů, jako jsou společnosti 

Sound Devices nebo Aaton, doporučují specifická média, která byla testována a schválena 

pro správnou kompatibilitu s jejich zařízeními. 

Použití neschválených médií může vést k chybám zvuku, ztrátě dat, a dokonce v kritických 

případech k selhání zařízení. Schválená média také poskytují konzistenci a záruku kval i ty. 1 2 1 3 

Autorovi této práce se nepodařilo zjistit, jak přesně je myšlené doporučení ohledně záložního 

rekordérů. Nabízí se dvě vysvětlení. První, že společnost Netflix doporučuje simultánně se 

záznamem posílat zvuk do jiného záznamového zařízení např. do kamery, což bývá běžné 

z důvodu zpětného playbacku na pláce. Druhé, že je vhodné s sebou mít na lokaci fyzicky 

náhradní zařízení, které se využije až v případě selhání hlavního rekordérů. 

Posledním doporučením týkajícím se záznamových médií je to, aby zařízení disponovalo 

možností nahrávat alespoň 8 vteřin pre-roll time, což je funkce u moderních profesionálních 

zařízení běžná. Faktem je, že tato funkce bývá doceňovaná především při natáčení 

dokumentárních filmů. 1 4 

Co se týče workflow, Netflix doporučuje nahrávat vždy jeden natáčecí den na jedno „hlavní" 

médium. Zmíněný text připouští použití více médií, v případě, že je záznam veden na víc než 

jeden rekordér. V takovém případě je třeba v metadatech specifikovat příslušnost souboru 

k danému rekordérů. Každé médium by mělo být bezpodmínečně při předávání označeno 

cedulkou s názvem projektu a da tem. 1 5 

1 1 Sound Devices. (2022). MixPre II User Guide (Version 8.00) [PDF]. Retrieved from https://cdn.sounddevices.com/wp-

content/uploads/2022/08/MixPre-ll-v8.00.pdf 
1 2 Aaton. Recommended Media, [online] Dostupne z: https://www.aaton.com/recommended-media [cit. 02-01-2023]. 
1 3 Sound Devices. Approved Media for the 8-Series. [online] Dostupne z: https://www.sounddevices.com/approved-media-8-

series/ [cit. 02-01-2023]. 

1 4 Netflix Studios. Live Action Production Sound Best Practices, [online] Dostupne z: https://partnerhelp.netflixstudios.com/hc/en-

us/articles/360000897167-Live-Action-Production-Sound-Best-Practices [cit. 2-3-2023]. 
1 5 Ibidem 

7 

https://cdn.sounddevices.com/wp-
https://www.aaton.com/recommended-media
https://www.sounddevices.com/approved-media-8-
https://partnerhelp.netflixstudios.com/hc/en-


Ric Viers ve své knize píše: „Nestačí označit pouze pouzdro na karty, každá karta bude 

nakonec z pouzdra vyjmuta. A až se to stane budete se muset prohrabat tisíci karet, abyste 

našli tu jednu správnou kartu s potřebným jetím."16 

4.2 Metadata ve fázi natáčení 

Damian Kearns v interview na serveru pro-tools-expert.com popisuje metadata následujícím 

přirovnáním: 

„Metadata jsou data, která popisují jiná data. Bez metadat by byl váš zvuk jako hráči 

v orchestru bez not nebo dirigenta, který by je vedl."17 

Metadata obecně označují dodatečné informace vložené do souboru, které poskytují 

podrobnosti o jeho obsahu, vytvoření a dalších důležitých atributech. V kontextu zvukových 

dat mohou metadata zahrnovat informace, jako je datum a čas, místo nahrávání, velikost 

záběru, typ použitého mikrofonu a jakékoli další poznámky nebo komentáře k nahrávce. 

4.2.1 BWF 
Při natáčení je standardem používat rozšířenou variantu nekomprimovaného formátu WAV, 

kterou je Broadcast wave file (BWF). (Pro profesionální nahrávání zvuku se někdy používá 

formát od společnosti Apple, AIFF, v kontextu záznamu zvuku na pláce, není ale tak často 

využívaný, 1 8 proto mu v práci autor nevěnuje více prostoru.) Navzdory své odlišnosti má 

formát BWF stejnou příponu na konci souboru jako standardní WAV (tj. .wav). Na rozdíl od 

standardního WAV dokáže ale zaznamenat více metadat. Tato metadata se ukládají do 

záhlaví souboru ve formátu „BEXT" a umí je zobrazit pouze aplikace, které jsou pro čtení BWF 

uzpůsobené. Aplikace, které pro jeho čtení uzpůsobené nejsou, jej interpretují jako standardní 

WAV soubor. 

Soubory BWF obvykle obsahují podrobnější informace o nahrávce, jako je datum a čas 

nahrávání, místo, použité zařízení aj. . Tato metadata mohou být užitečná pro organizaci 

1 6 VIERS, Ric. The location sound bible: How to Record Professional Dialog for Film and TV. 2012. Studio City, CA: Michael Wiese 

Productions, 2012. ISBN 978-1-61593-120-0. s154. Původní text: „Don't just label the easel The media will..." Překlad autora 
1 7 Kearns, Damian and Nunan, Michael. „What You Need To Know About Audio Metadata In Broadcast." Production Expert, 

[online] Dostupné z: https://www.pro-tools-expert.com/production-expert-1/metadata [Cit. 2023-03-10]. Původní text: „Without 

metadata, your audio would be like players in an orchestra without sheet music or a conductor to guide them." Vlastní překlad 

autora 
1 8 File Format Overview [online]. USA: Sound Devices, June 18, 2019 [cit. 2023-02-10]. Dostupné z: 

https://www.sounddevices.com/file-format-overview/ 

8 

http://pro-tools-expert.com
https://www.pro-tools-expert.com/production-expert-1/metadata
https://www.sounddevices.com/file-format-overview/


a vyhledávání zvukových souborů. BWF navíc umožňuje vložit do souboru informace 

o timecodu, které lze použít pro účely synchronizace v postprodukci. 1 9 

4.2.2 B EXT 
BEXT je zkratka pro Broadcast Wave Extension, což je formát metadat, který se používá 

k přidávání dalších informací do zvukových souborů ve formátu BWF (Broadcast Wave 

Formát). Byl zaveden jako rozšíření standardu BWF s cílem poskytnout komplexnější sadu 

metadatových polí, která lze použít k popisu zvukových souborů. Metadata BEXT zahrnují 

informace, jako je popis, datum, čas a další. Jsou uložena v samostatném oddílu v rámci 

souboru BWF a nejsou přímo součástí zvukových dat. 

RIFFl'ôňWAVEbcxtZsSPEED=025.000-ND 
sTAKE=016 
sUBITS=$00000000 
sSWVER=7.15.2990 
sSCENE=23-05-13 
sFILENAME=23-02-13-016. WAV 
sTAPE=230513 
sCIRCLED=FALSE 
sTRKl=MixL 
sTRK2=MixR 
sTRK3=BOOM 
sTRK4=STUL 
sTRK5=Novinarka 
sTRK6=Bara 
sNOTE= 
SoundDev: MixPre-6 II 
TH09213202USSDVTH0921320248230513CwQ000F012023-
multi,R=48000,T=6 Ch;Ambisonics=off 
iXMLj<?xmlversion="1.0" encoding="UTF-8"?> 
<BWFXML> 

<IXML_VERSION>l .5</IXML_VERSION> 

Obr. 2 část BEXT v rámci souboru BWF 

4.2.3 iXML metadata 
Protože však některé moderní produkce vyžadují detailnější popis souborů než poskytuje 

formát BEXT, byl zaveden formát iXML jako další část metadat generovaných zvukovými 

rekordéry. Část iXML obsahuje další informace, jako jsou názvy stop a poznámky k souborům 

pořízeným na natáčení. Jedním z důležitých prvků zapsaných v iXML je původní název 

souboru, což může být užitečné, pokud je název souboru omylem změněn, protože původní 

název souboru bude v metadatech iXML stále existovat. 2 0 

Podobně jako u rozšíření BWF, část iXML mohou ignorovat nástroje, které nejsou 

naprogramovány k jeho čtení. Jinými slovy, formát je zpětně kompatibilní. iXML vznikl jako 

výsledek otevřené diskuse mezi výrobci a uživateli, kteří chtěli řešit problémy workflow ve 

filmovém a televizním průmyslu. 2 1 

1 9 File Format Overview [online]. USA: Sound Devices, June 18, 2019 [cit. 2023-02-10]. Dostupne z: 

https://www.sounddevices.com/file-format-overview/ 
2 0 ibidem 
2 1 ISAACS, Paul. IXML. Line-up. 2007, 2007(Feb-Mar), 20-22. ISSN 0953-6124. 

9 


